
                                                                         

                  

         Z P R A V O D A J  č. 76 
                                  únor  2020 

  

 

 
Milí členové, příznivci a přátelé České křesťanské akademie! 

 

Naše místní skupina ČKA letos oslaví 15 let od založení.  

Děkujeme všem za podporu a přízeň a těšíme se na další setkávání s Vámi v tomto roce.    

 

 

 

 

 

 

Co bylo 
  

 
 

 

doc. Dr. Rudolf SMAHEL SDB, Th.D. 

STUDENTI PROTI TOTALITĚ 1968-1969 

 

 
 

Na události spojené s těmito lety vzpomínal olomoucký vysokoškolský pedagog, spolužák a 

přítel Jana Palacha 
 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 550 Kč. 

 

                                            

https://www.zonerama.com/CKASternberk/Album/5123798


 
 

 

 

☻ 

 
prof. P. František KUNETKA SDB, Th.D. 

VELIKONOČNÍ TŘÍDENÍ - vrchol liturgického roku 

 

 

 

 

 

 

 

Podněty pro hlubší prožívání  

a liturgické slavení jednotlivých dní 

Velikonočního třídení 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dobrovolné vstupné činilo celkem 485 Kč 

 

 

 

 

https://www.zonerama.com/CKASternberk/Album/5229029


 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

☻ 
 

Mgr. Marek CHVÁTAL 

O ROZMANITOSTI ROZHOVORŮ 

 

 
 
 

Beseda o zkušenostech a práci redaktora Radia Proglas 
 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 210 Kč. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

                                                 

☻ 
 

P. Josef MIKULÁŠEK, Ph.D. 

MISIJNÍ PŘIROZENOST CÍRKVE 

 

 
 

 

V duchu motta "Pokřtění a poslaní" byla tato přednáška uvedením do Mimořádného 

misijního měsíce října. 
 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 150 Kč.  

 

 

 
 

 

 



 

☻ 
 

Hanka a Robert DOJČÁROVI 

NENECHÁVEJTE SI KRISTA PRO SEBE 

 

 
 

 

Osobní svědectví o významu společenství pro život víry křesťana, který se má pro druhé stát 

živým obrazem Kristova evangelia.  
 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 110 Kč.  

 

 

 

 



 

☻ 
 

prof. Pavel AMBROS 

ADVENT  A VÁNOCE  S TOMÁŠEM  ŠPIDLÍKEM 

 

 
 
 

Ve Špidlíkově duchu jsme se zamysleli nad našimi vánočními tradicemi  

i nad jejich zneužitím v dnešní době. 
 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 610 Kč.  

 

 

 

 



 

 

☻ 
 

Robet SVATOŇ, Th.D. 

MATKA JEDNOTY, NEBO PŘÍČINA NAŠEHO ROZDĚLENÍ  

 

 
 

Úloha Panny Marie v teologii a zbožnosti křesťanského Východu i v tradicích reformace. 

 

Dobrovolné vstupné činilo celkem 290 Kč.  

 

 
 

 



 

☻ 
 

EXKURZE DO KRÁLOVSKÉHO MĚSTA UNIČOV 

Provázela dr. Emílie Zatloukalová 

 

 
 

 
 

 



☻ 
NOC KOSTELŮ 

 
Prezentace činnosti, posezení v „kavárně“, stolní hry… 

 

 

  
 

 

 
 

 

☻ 

Bowling 
Pravidelné klání v bowlingu úspěšně pokračuje a je o tato setkání zájem i mezi mladšími ročníky. 

 

☻ 

Členská schůze 
V úterý 4. 2. se konala členská schůze naší MS. Zúčastnilo se 11 členů z 16 / 2 byli omluveni/ a 2 hosté. Na 

programu bylo stručné zhodnocení dosavadní činnosti, program na následující semestr, výběr členských 

příspěvků, nové návrhy, náměty, příprava Noci kostelů/ spolupráci nabídl Handkeho spolek/.    

 

☻ 

Prázdninové posezení u Knopfů 

 

 

 



 

 

 

Co bude 
  

 
 

 

☻ 
doc. Dominik OPATRNÝ    

                                                                                             

EUTANÁZIE: POSTOJE – ZKUŠENOSTI – OČEKÁVÁNÍ 

úterý 10. března 2020 

 
Na jaře 2020 se bude v Parlamentu ČR rozhodovat o zákonu, který má legalizovat eutanázii. Společnost je v 

názorech značně rozdělená. Prosazují zastánci eutanázie kulturu smrti? Nebo chtějí její odpůrci omezit lidská 

práva? Naštěstí již máme zkušenosti ze zahraničí, kde už podobné zákony platí téměř dvě desetiletí. Čeká nás 

apokalypsa, nebo jsou obavy zcela liché? 

 

Dominik Opatrný Th.D. - vyučuje morální 

teologii na Cyrilometodějské teologické fakultě v 

Olomouci, kde působí rovněž jako proděkan pro 

mezinárodní vztahy a jako vedoucí Katedry 

systematické teologie. Věnuje se dlouhodobě 

bádání v oblasti křesťanské etiky a také 

novozákonní biblistiky.  

Pracuje také jako nemocniční kaplan. 

 
 

 

 

 

☻ 
doc. Petr CHALUPA 

                                                                                                  

NENÍ BIBLE JAKO BIBLE 

úterý 21. dubna  2020 

 
Přednáška k nejnovějším překladům Písma do češtiny. 

 

 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. - římskokatolický 

kněz, biblista, starozákonní exegeta, překladatel. 

Je ředitelem Českého katolického biblického díla 

od roku 1997 do současnosti. 



 

 

 

☻ 
Ondřej SUK  

 

CESTA DO ŘÍMA 
květen 2020 

 

 
 

 

 

☻ 
Tradiční exkurze 

sobota 20. června 2020  

 

……..kde záleží hlavně na vás…... 
pište na cka.st@seznam.cz 

 

Jsou tyto návrhy:  

Moravský Beroun – kostel Nanebevzetí Panny Marie, Křížový vrch 

Přerov – nový památník jednoty bratrské, základy duchovního centra jednoty bratrské objevené archeology 

v r. 2012 - modlitebna a unikátní renesanční cesta, dům se školou, ve které působil od roku 1614  

Jan Amos Komenský.  

Litovel – místní kostely, pivovar 

Chudobín – pravoslavný, husitský a římskokatolický kostel 

 

 

☻ 
Bowling, deskové hry, filmy, prázdninové opékání…. 

Termíny budou upřesněny a oznámeny obvyklým způsobem / plakátky, e-mail../ 

 

 
 

 

mailto:cka.st@seznam.cz


 

 

 

Informace z Emauz. 

 
Dne 14. 12. 2019 se konalo pravidelné zasedání Akademického výboru, kterého se za naši MS zúčastnil Jiří 

Přidal. Na programu byla zpráva o činnosti od minulého zasedání AV, přijetí nové MS v Jaroměři, přehled 

činnosti odborných sekcí a místních skupin.  

 

Dne 18. 1. 2020 se konala Valná hromada. Účastníci byli seznámeni s Výroční zprávou a Revizní zprávou. 

Na programu byla volba 1. a 2. viceprezidenta. V diskuzi se hovořilo krom jiného o současných vztazích 

v české katolické církvi, zda má ČKA podpořit iniciativu Milion chvilek pro demokracii. Místním skupinám 

byla vytýkána malá aktivita a velká nekázeň v placení členských příspěvků    

 
Aktuální informace o činnosti ČKA a jednotlivých místních skupin naleznete na webových stránkách 

akademie: www.krestanskaakademie.cz 

 

 

 

Informace od nás 

 

Herní večery: 
V zimním období Vám chceme nabídnout možnost setkávání při stolních hrách. Můžete donést a naučit hrát 

ostatní vaši oblíbenou hry, nebo můžete využít hry, které budou k dispozici. První herní večer bude 7.3. 

v 17:00 ve farní místnosti.  

 

Vzdělávací cykly. 
Právě skončil třetí semestr internetového vzdělávacího cyklu Církevní dějiny v zrcadle času (51. kapitol), 

který pro dvacet devět zájemců na základě přednášek Radia Proglas připravujeme a od konce února poběží 

poslední, čtvrtý semestr, časové rozmezí událostí od roku 1945 do roku 2000 (patnáct dílů). Kdo by měl 

zájem, stále se může přihlásit. Předpokládá se, dá-li Pán, a budou-li další zájemci, tak se celý cyklus bude 

znovu opakovat. Kromě toho byla na stejném technickém principu v rámci mimořádného měsíce misií 

propagována četba na pokračování Deset let misionářem mezi Eskymáky. O tuto nabídku byl malý zájem, 

sedm účastníků.                                                                                                               Standa Knopf 
                                                                                                                      
Noc kostelů. 
V pátek 3. června se bude konat Noc kostelů. Chtěli bychom se opět zapojit, a proto uvítáme jakoukoliv 

pomoc s přípravou programu – nápady, podněty, služba…  

 

Půjčování knih. 
 Knihy jsou nadále k zapůjčení na každé přednášce nebo po domluvě se Standou Knopfem  /tel. 734435186/, 

seznam knih viz příloha. 

 

Audionahrávky  proVás. 
Pokud přednášející svolí, stále pořizujeme z přednášek audionahrávky. Jestliže máte 

 o nějakou nahrávku zájem, napište na naši emailovou adresu  cka.st@seznam.cz  

  

Dobrovolné vstupné. 
Vybrané částky jsou uvedeny u jednotlivých přednášek.  

Výdaje: pozornost pro přednášející a náklady na cestovné 1860 Kč, tisk plakátů 150 Kč,  

Noc kostelů 1020 Kč, příspěvek na dětský karneval 1000 Kč.  

Zůstatek v pokladně ke dni 31. 1. 2020 je 5589Kč. 

Děkujeme všem dárcům a také pokladníkovi za vzorné vedení našich financí.   

 

Více informací o naší MS na www.cka-st.webnode.cz 

 

http://www.krestanskaakademie.cz/
mailto:cka.st@seznam.cz
http://www.cka-st.webnode.cz/


 
 

Jednota je nadřazena konfliktu 
 

 

„Křesťané různých vyznání by neměli čekat, až teologové dospějí k souhlasu, nýbrž se 
mají za sebe navzájem modlit a společně pracovat ve službě milosrdné lásky….“ 
 

prohlásil papež František 

 

. 
 

 

Kristus sjednotil všechno v sobě: nebe i zemi, Boha a člověka, čas a věčnost, tělo i 
ducha, osobu a společnost. Znamení této jednoty a smíření všeho v Něm je pokoj. 
Kristus „je náš pokoj“ (Ef 2,14). Pokoj je možný, protože Pán přemohl svět i jeho stálou 
konfliktnost a svou „krví na kříži zjedná pokoj“ (Kol 1,20).  Tou první oblastí, v níž jsme 
ale povoláni dosáhnout smíření růzností, je naše vlastní nitro, náš vlastní život stále 
ohrožovaný roztříštěností. Srdce roztříštěná na tisíc zlomků budou stěží moci vytvořit 
opravdový smír.                                                                                         papež František 

 

 

Různost je krásná, když ochotně vstupuje do procesu smíření a uzavírá jakousi 
dohodu, která dá vyniknout něčemu novému ve „smířené různosti“. 

 

 

 
Tento Zpravodaj pro vás připravili Dana a Standa, foto Barbora 



 

 

 

 

 

 

 SEZNAM KNIH K ZAPŮJČENÍ 

 
1. Josef Pieper: Ctnosti – Praktická moudrost, Spravedlnost, Statečnost, Kázeň a uměřenost  

2. Bruno Molitor: Etika hospodářství  

3. Michael Novak: Katolické sociální myšlení a liberální instituce  

4. Manfred Spieker: Katolická sociální nauka a sociální tržní hospodářství  

5. Manfred Spieker: Sociální stát a jeho krize  

6. Anthony Kenny: Co je víra?  

7. Anselm Grün, Gerhard Riedl: Mystika a erós  

8. Anton Rauscher: Soukromé vlastnictví ve službách pracujícího člověka  

9. Bernardin Schellenberger: Zácvik do hry  

10. Andrzej Grajewski: Rusko a kříž /z dějin pravoslavné církve v SSSR/  

11. Walter Kasper: Theologie – součást naší doby  

12. Zdeněk Neubauer: Nový Areopág  

13. Růžena Vacková: Ticho s ozvěnami  

14. Zdeněk Kratochvíl: Studie o křesťanství a řecké filosofii  

15. Radim Palouš: Rokování o roku  

16. Mistr Jan Hus: Sermo de pace / Řeč o míru  

17. Jan Hus mezi epochami, národy a konfesemi /Sborník z mezinárodního sympozia, Bayreuth 1993/  

18. Jolana Poláková: Teolog Oto Mádr  

19. Posvátný obraz a zobrazení posvátného /Sborník z kolokvia, Emauzský klášter, duben 1994/  

20. Vtělení; Vykoupení; Církev /Sborník z kolokvia ČKA /  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 
                                                                                                        

 


